Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Examen Publicum Anniversarium

in

Schola Metropolitana

X Calendarum Octobris A. MDCCCXXVIII

habendum

indicit

Rector Scholæ

Nicolaus Lang Nissen,

Doctor Philosophiae et Magister Artium atque Professor, Ord. Dannebr. Eques.

*Reverendissimus
Nicolaus Lang Nissen.*

De Centonibus Homericis et Virgilianis ea, quæ gravissima sunt, illustrare
conatus est *B. Borgen*, Scholæ Adjunctus.

HAUNIAE 1828.

TYPIS EXPRESSIT DIRECTOR JANUS HOSSTRUP SCHULTZ,
AULE ET UNIVERSITATIS TYPOGRAPHUS.

Quod iis plerumque accidit, qui peregrinationem aliquam suscepint longam, ut non uno semper naturae spectaculo fruantur, atque nunc in loca perveniant, coeli temperie et terrae ubertate felicissima, nunc vero innumeris premantur incommodis, quae objicit vel aeris inconstantia, vel soli sterilitas: id haud scio an summo jure ii quoque de se praedicare possint, quibus propositum est antiquarum lingvarum studium ita persequi, ut, quum cognoverint, quae fuerit earum origo atque progressus, quibusque auctae incrementis ad eum denique, quem admiramur, pervenerint florem, deinde comitentur decrescentes, atque ultra antiquitatis spatium procedentes animum advertant ad ea, quae in studiis humanitatis colendis aut instituta sint prudenter ac salubriter, aut temere atque perverse tentata. Neque enim quemquam latet, harum rerum vel mediocriter peritum, quanta malilues, infesto impetu grassans, occuparet ad extremum Graeciae atque Latii populos, ingenii olim et omni laude florentissimos. Nam ceperat quidem ferum victorem Graecia victa; sed empta libertatis pretio Victoria Musas et Gratias, servitii impatientes, e sede domestica sensim fugavit. Atque ipse vitor, quum literis artibusque strenue colendis ingenii non minus quam armorum gloria clariusset, vix opus est dicere, quanto denique situ atque caligine passus sit opprimi pristinum fulgorem. Quae enim civitas potens et libera Arpinatem protulerat oratorem, Venusinum poetam, eadem, libertate amissa, retenta specie, pauca primum habuit ingenia magna atque industria, multa deinde vel mediocria vel etiam inepta, donec omnia saeculorum decursu ita ad interitum ruebant, ut quibus in locis dulce riserat quondam elegantissimae humanitatis splendor, ea jam horrida vastitate foedaque barbarie obruta tenerentur.

Ut vero literæ in universum ista mali contagione pæne exstinctæ jacabant, ita poëeos studium tanta afflictum erat calamitate, ut Musæ, olim dulcisonæ, quamvis sœpiissime et intentis lateribus invocatae, vix ad canendum surgere posse viderentur. Nec mirum. "Non enim," ut verbis utar Ciceronis, "omnem frugem, neque arborem in omni agro reperire possis;" neque fieri potuit, quin, intermissa animi cultura, succrescerent ex agro non bene subacto flores, speciosi illi quidem atque superbi, sed nullis firmis radicibus nixi, nullo valido succo nutriti. Quumque illud proprium fuisse aureæ utriusque lingvæ ætati, ut ex propria atque insita animi vi uberrimam promerent copiam, sententiarum gravitate pariter ac verborum ornatu æquabiliter temperatam, nunc jam minus curabant, quomodo privatis opibus commode uterentur, toti fere in eo occupati, ut fucato plerumque et furtivo nitore compensarent, quidquid aptæ argumenti tractationi detraheretur. Quod vero significavimus, fuisse multos hujus ævi poëtas imitatores potius, quam auctores, non est illud admodum aut mirandum, aut reprehendendum; sed singulare quoddam inventum est carminum genus, quod quidem "furtivis coloribus" ornatum dicere nequaquam audemus, si quidem furtum clam committitur, horum autem carminum ea ipsa erat ratio atque natura, ut mera continerent frusta, e præstantissimorum poëtarum libris palam dataque opera artificiose decepta.

De his igitur carminibus, quæ *Centonum* nomine insignita ad nostram ætatem pervenerunt, nonnulla, eaque gravissima, quam maxime fieri possit accurate, in medium proferre conabimur, si prius constituerimus, quænam sit hujus vocis origo ac primaria notio.

Ac primum quidem sciendum est, a græcis non minus quam a latinis scriptoribus Centones solitos esse confici. Utrisque enim suus erat poëta, cuius e membris dissolutis nova contexerent opera; et sicut illis hanc operam præstabat Homerus, ita hi elegerant sibi svavitatem Virgilianam. Hinc dubium factum est, ad utram lingvam referendum sit nomen, isti carminum generi tributum, quæ quidem dubitatio etiam augetur eo,

Quod iis plerumque accidit, qui peregrinationem aliquam suscepent longam, ut non uno semper naturae spectaculo fruantur, atque nunc in loca perveniant, coeli temperie et terrae ubertate felicissima, nunc vero innumeris premantur incommodis, quae objicit vel aeris inconstantia, vel soli sterilitas: id haud scio an summo jure ii quoque de se praedicare possint, quibus propositum est antiquarum lingvarum studium ita persequi, ut, quum cognoverint, quae fuerit earum origo atque progressus, quibusque auctae incrementis ad eum denique, quem admiramus, pervenerint florem, deinde comitentur decrescentes, atque ultra antiquitatis spatium procedentes animum advertant ad ea, quae in studiis humanitatis colendis aut instituta sint prudenter ac salubriter, aut temere atque perverse tentata. Neque enim quemquam latet, harum rerum vel mediocriter peritum, quanta malilues, infesto impetu grassans, occuparet ad extremum Graeciae atque Latii populos, ingeniosis olim et omni laude florentissimos. Nam ceperat quidem ferum victorem Graecia victa; sed empta libertatis pretio victoria Musas et Gratias, servitii impatientes, e sede domestica sensim fugavit. Atque ipse vitor, quum literis artibusque strenue colendis ingenii non minus quam armorum gloria claruisset, vix opus est dicere, quanto denique situ atque caligine passus sit opprimenti pristinum fulgorem. Quae enim civitas potens et libera Arpinatem protulerat oratorem, Venusinum poetam, eadem, libertate amissa, retenta specie, pauca primum habuit ingenia magna atque industria, multa deinde vel mediocria vel etiam inepta, donec omnia saeculorum decursu ita ad interitum ruebant, ut quibus in locis dulce riserat quondam elegantissimae humanitatis splendor, ea jam horrida vastitate foedaque barbarie obruta tenerentur.

Ut vero literæ in universum ista mali contagione pæne extinctæ jacebant, ita poëeos studium tanta afflictum erat calamitate, ut Musæ, olim dulcisonæ, quamvis sœpiissime et intentis lateribus invocatae, vix ad canendum surgere posse viderentur. Nec mirum. "Non enim," ut verbis utar Ciceronis, "omnem frugem, neque arborem in omni agro reperire possis;" neque fieri potuit, quin, intermissa animi cultura, succrescerent ex agro non bene subacto flores, speciosi illi quidem atque superbi, sed nullis firmis radicibus nixi, nullo valido succo nutriti. Quumque illud proprium fuisse aureæ utriusque lingvæ ætati, ut ex propria atque insita animi vi uberrimam promerent copiam, sententiarum gravitate pariter ac verborum ornatu æquabiliter temperatam, nunc jam minus curabant, quomodo privatis opibus commode uterentur, toti fere in eo occupati, ut fucato plerumque et furtivo nitore compensarent, quidquid aptæ argumenti tractationi detraheretur. Quod vero significavimus, fuisse multos hujus ævi poëtas imitatores potius, quam auctores, non est illud admodum aut mirandum, aut reprehendendum; sed singulare quoddam inventum est carminum genus, quod quidem "furtivis coloribus" ornatum dicere nequaquam audemus, si quidem furtum clam committitur, horum autem carminum ea ipsa erat ratio atque natura, ut mera continerent frusta, e præstantissimorum poëtarum libris palam dataque opera artificiose decepta.

De his igitur carminibus, quæ *Centonum* nomine insignita ad nostram ætatem pervenerunt, nonnulla, eaque gravissima, quam maxime fieri possit accurate, in medium proferre conabimur, si prius constituerimus, quænam sit hujus vocis origo ac primaria notio.

Ac primum quidem sciendum est, a græcis non minus quam a latinis scriptoribus Centones solitos esse confici. Utrisque enim suus erat poëta, cuius e membris dissolutis nova contexerent opera; et sicut illis hanc operam præstabat Homerus, ita hi elegerant sibi svavitatem Virgilianam. Hinc dubium factum est, ad utram lingvam referendum sit nomen, isti carminum generi tributum, quæ quidem dubitatio .etiam augetur eo,

quod certo non constat; græcine homines prius, an latini Centones in lucem ediderint. Sed utut hæc sunt, plurimos consentientes habet eorum sententia, qui putant, vocem illam e græco fonte emanasse, atque inde in latinum sermonem cum parvula mutatione transiisse. Probabitur hoc testimentiis jam jamque afferendis, et ita quidem, ut eadem opera doceatur, quæ fuerit Centonum ratio atque indoles, quasque leges sequuti sint ii, qui huic generi operam dabant.